internacionalização e se tornou uma multinacional. Produz ônibus na serra 

gaúcha, em Portugal, no México, na .Argentina, na África do sul e na 

Colômbia. A Marcopolo gerou, com a exportação, cerca de 50%(cinqüenta 

por cento) do faturamento de R$ 833(oitocentos e trinta e três)milhões de 

reais, registrado no ano 2.000; 

• A junção da Brahma e da Antarctica é o caso de concorrentes que se unem 

para enfrentar outros, como a fabricante da Budweiser, marca mais 

consumida no mundo. Esta união, denominada, comercialmente, de fusão,